Diplomová práce 3-IB-2021 Bc. Jáchym JIRÁSEK

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNIKY PROSTŘEDÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VYUŽITÍ ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA

U RODINNÉHO DOMU

3-IB-2021 BC. JÁCHYM JIRÁSEK

Diplomová práce 3-IB-2021 Bc. Jáchym JIRÁSEK

Diplomová práce 3-IB-2021 Bc. Jáchym JIRÁSEK

SOUHRN

Koncept pasivního stavitelství Optimalizmus se snaží o vyvrácení představy, že pro pasivní

bydlení jsou nutné vysoké počáteční náklady. Koncept navrhuje rodinný dům, který má zajistit

dosažení pasivního standardu při předpokládaných nízkých pořizovacích nákladech. Koncept využívá

běžná i nekonvenční řešení v oblasti zpětného získávání tepla.

Vzhledem k tomu, že koncept není podložen výpočtem po stránce energetické náročnosti,

zabývá se tato diplomová práce vytvořením studie bilancí energetických toků v objektu. Zároveň

prověřuje jednotlivé systémy budovy z hlediska energetické a nákladové efektivity, taktéž prověřuje

aspekty technické proveditelnosti systémů. Práce prověřuje případné nahrazení některých systémů

alternativními řešeními. Práce optimalizuje tepelně-technické parametry obalových konstrukcí

budovy při zachování pasivního standardu.

Práce navrhla úpravu konceptu, která při nahrazení jednoho ze systémů zpětného získávání

tepla za alternativu umožňuje výrazně snížit objem tepelně-izolačního materiálu v obvodových

konstrukcích, při srovnatelné spotřebě energie jako výchozí varianta. Je doporučeno na tuto práci

dále navázat a provést podrobné simulace provozu jednotlivých systémů.

SUMMARY

The concept of passive construction Optimalizmus seeks to disprove the notion that high initial

costs are essential for passive housing. The concept presents a family house that is designed to

achieve a passive standard at an assumed low initial cost. The concept uses both conventional and

unconventional heat recovery solutions.

Since the concept is not based on energy performance calculations, the thesis deals with the

development of an energy flow balance study of the building. At the same time, it examines the

individual building systems in terms of energy and cost efficiency, as well as examining the technical

feasibility aspects of the systems. The thesis checks the possible replacement of some systems with

alternative solutions. The work optimizes the thermal-technical parameters of the building envelope

while maintaining the passive standard.

The thesis suggests a modification of the concept which, by replacing one of the heat recovery

systems with an alternative, allows a significant reduction of the amount of thermal insulation

material in the envelope with comparable energy consumption as the baseline option. It is

recommended to follow up the conclusions of the thesis and carry out detailed simulations of each

system operation.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

A plocha stavební části [m2]

Apoh,np pohledová plocha neprůhledné stavební konstrukce [m2]

Apoh,p pohledová plocha průhledné konstrukce [m2]

Asol solární sběrná plocha [m2]

Asol,np solární sběrná plocha neprůhledné stavební konstrukce [m2]

Asol,p solární sběrná plocha průhledné stavební konstrukce [m2]

B‘ charakteristický parametr [m]

COP topný faktor [-]

F konverzní faktor primární neobnovitelné energie [-]

HT,e měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do zeminy [W/K]

HT,g měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do [W/K]

venkovního prostředí

HV měrný tepelný tok větráním [W/K]

Isol intenzita solárního záření [kWh/m2]

O obvod podlahy oddělující vytápěný prostor uvažované části [m]

podlahy od venkovního prostředí

PSFP měrný elektrický příkon ventilátorů systému nuceného větrání [W.s/m3]

QH,gn tepelné zisky [kWh]

QH,ht celková potřeba tepla na vytápění [kWh]

QH,int vnitřní tepelné zisky [kWh]

QH,nd potřeba tepla na vytápění [kWh]

QH,tr tepelná ztráta prostupem [kWh]

QH,ve tepelná ztráta větráním [kWh]

Qos tepelné zisky na osobu [W/os]

Qr sálání vůči obloze [kWh]

Qsol tepelné zisky z oslunění [kWh]

Qsp tepelné zisky na bytovou jednotku [W]

QTV/měsíc potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh]

Rf tepelný odpor podlahy [m2.K/W]

Rse tepelný odpor na vnější straně konstrukce [m2.K/W]
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Rsi tepelný odpor na vnitřní straně konstrukce [m2.K/W]

S plocha podlahy [m2]

SCOP sezonní topný faktor [-]

U součinitel prostupu tepla stavební konstrukce [W/m2.K]

Uequiv ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavební konstrukcí [W/m2.K]

v kontaktu se zeminou

Unp součinitel prostupu tepla neprůhledné stavební konstrukce [W/m2.K]

Upodlahy součinitel prostupu tepla podlahou [W/m2.K]

V vnitřní objem vytápěného prostoru [m3]

Vp potřeba teplé vody na osobu [l/den]

aH bezrozměrný parametr, závislý na časové konstantě budovy [-]

c měrná tepelná kapacita vzduchu [J/kg.K]

cvody měrná tepelná kapacita vody [J/kg.K]

dt celková ekvivalentní tloušťka podlahy [m]

fe teplotní opravný součinitel [-]

fGW teplotní činitel zohledňující vliv spodní vody [-]

fg teplotní opravný činitel [-]

fint korekční činitel zohledňující přítomnost osob v objektu [-]

ff podíl plochy rám [-]

fR redukční činitel součinitele prostupu tepla [-]

fr faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [-]

fsh korekční stínění na externí překážky [-]

fsh,gl korekční činitel zasklení [-]

ftann opravný činitel zohledňující vliv změny venkovní teploty v průběhu [-]

fU opravný součinitel zohledňující vliv vlastností stavebních částí [-]

a povětrnostní vlivy, které nebyly uvažovány při stanovení

příslušných hodnot U

fw korekční činitel pro nerozptylové zasklení [-]

gn solární faktor zasklení [-]

hr součinitel prostupu tepla sáláním na vnější straně [W/m2.K]

ndnů počet dnů v měsíci [den]
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nhod počet hodin za den (resp. den dle kroku výpočtu) [h]

nmin minimální intenzita větrání [1/h]

nosob počet členů domácnosti [os]

nPE primární neobnovitelná energie [kWh]

te venkovní výpočtová teplota [°C]

te,m průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

tint vnitřní výpočtová teplota [°C]

tj venkovní teplota [°C]

t1 teplota studené vody [°C]

t2 teplota teplé vody [°C]

w celková tloušťka obvodových stěn [m]

z koeficient energetických ztrát systému pro přípravu teplé vody [-]

as,c pohltivost slunečního záření [-]

γH bilanční poměr pro režim vytápění [-]

Δte,r faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [K]

ΔUTB přirážka zohledňující vliv tepelných vazeb [W/m2.K]

ηH,gn využitelnost tepelných zisků [-]

ηt účinnost systému zpětného získávání tepla [-]

λzeminy součinitel tepelné vodivosti zeminy [W/m.K]

ρ hustota vzduchu [kg/m3]

ρvody hustota vody [kg/m3]
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1. ÚVOD

Trendem posledních několika desítek let je snaha o snížení energetických nároků na bydlení.

Zlepšování tepelně-izolačních vlastností obvodových konstrukcí a zvyšování účinností zdrojů vedlo

k zásadnímu snížení spotřeby energie novostaveb. Při aktuálním vědeckém poznání se ovšem

technické možnosti dalšího zlepšování těchto parametrů blíží svým limitům.

Proto je vhodné se zabývat mimo jiné systémy zpětného získávání tepla (ZZT) a dále je rozvíjet.

Tyto rozličné systémy spojuje to, že využívají odpadní teplo a využívají ho tam, kde je potřeba.

Systémy ZZT chytře redistribuují teplo tam, kde je právě potřeba.

Tato práce si klade za cíl zhodnotit možnosti ZZT navrženého experimentálního domu. U těchto

systémů vyhodnocuje nejen energetické, ale i ekonomické hledisko. Krom toho se zabývá i dalšími

technickými aspekty jednotlivých řešení.

2. KONCEPT OPTIMALIZMUS

Snaha o koncept pasivního rodinného domu, který kromě nízkých provozních nákladů přináší i


[…]


3.30 3.30 3.30 3.30 kWh/m2

Pomocné energie:
0.196 0.196 0.196 0.196 MWh

0.84 0.84 0.84 0.84 kWh/m2

Celkem:
3.428 3.070 3.425 3.030 MWh

15.57 14.04 15.56 13.87 kWh/m2

Tab. 24: Roční náklady na elektrickou energii – porovnání

Varianta výchozí

koncepce

VZT

jednotka

zemní

výměník

zemní

výměník

+ VZT

Vytápění: 3688 1459 3120 1413 CZK

Příprava TV: 2964 3469 2962 3470 CZK

Chlazení: 930 930 930 930 CZK

Větrání: 560 1193 1119 1492 CZK

Osvětlení: 1683 1682 1683 1683 CZK

Pomocné energie TZB: 1551 1550 1551 1551 CZK

Celkem: 11375 10283 11365 10540 CZK
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Z výše umístněných tabulek je patrné, že rozdíl v nákladech na elektrickou energii mezi

jednotlivými variantami není výrazný. Výchozí koncepce a varianta se zemním výměníkem mají

výsledné náklady na energie prakticky totožné. Řešení s VZT jednotkou je zhruba o 10 % úspornější.

Náklady na rekuperační výměník vzduch-voda dle konceptu Optimalizmus byly dle příručky

vyčísleny na 30 000 CZK, ovšem konkrétní data se nepodařilo zajistit. Vzhledem k tomu, že příručka

pochází z roku 2017, lze předpokládat, že reálné náklady vzrostly v řádech jednotek až nižších

desítek procent. To z důvodu, že nejde o typový výrobek, ale bylo by jej nutné nechat zkonstruovat

zakázkově. A nedostatek řemeslníků a růst cen materiálů způsobuje poslední roky výrazný nárůst

těchto prací. [4]

Úspory varianty se zemním výměníkem bez VZT jednotky na vytápění jsou v absolutních číslech

minimální a zároveň dochází k nárůstu spotřeby energie na větrání kvůli nutnosti instalace dalšího

ventilátoru na přívodu. Zároveň přináší velkou počáteční investici a nutné výkopové práce.

Na základě neveřejných cenových nabídek byly náklady stanoveny na cca 70 000 CZK. Kromě toho

je nutné systém udržovat a čistit. V delším časovém horizontu hrozí riziko plísní v potrubí. Taktéž je

nutné zabránit vniknutí zvířat do potrubí. Výhodou je sice možnost větrat ochlazeným vzduchem

v létě, ovšem náklady na pasivní chlazení ve výchozí variantě jsou nízké. Toto řešení se tedy

nedoporučuje.

Velmi úsporná je varianta se vzduchotechnickou jednotkou se ZZT, kde zároveň není

nainstalován rekuperační výměník vzduch-voda. Vzduchotechnická jednotka MultiVac má

pořizovací náklady zhruba 30 000 CZK (+potrubní rozvody a montáž). Náklady oproti rekuperačním

výměníku vzduch-voda tedy nejsou výrazně odlišné. Velkou nevýhodou rekuperačního výměníku

vzduch-voda je fakt, že při teplotě odpadního vzduchu 20 °C a přiváděné vody 11 °C stačí na ohřátí

vody na 20 °C pouze zhruba 10 % tepla obsaženého ve vzduchu. Zbylých 90 % jsou ztráty. Řešení

s VZT jednotkou má sice nevýhodu v nutnosti vybudování potrubní sítě, ovšem přináší nespornou

výhodu ve zlepšení kvality vzduchu, snadnému regulaci větrání a také úspory energie I finance. [52]

Varianta se zemním výměníkem a rekuperační jednotkou je sice úsporná, ovšem přínos

výměníku na spotřebu energie na větrání je minimální, v porovnání s pouhou VZT jednotkou.

Naopak narostla spotřeba energie na větrání. Výhodou je sice možnost větrat chladnějším

vzduchem, než je vzduch exteriérový, ovšem je pravděpodobné, že v případě pasivního domu

s vysokým tepelným odporem obvodových konstrukcí bude k zajištění tepelného komfortu stačit

pasivní chlazení pomocí plošného kolektoru. [52]

Proto na základě výše zmíněných poznatků byla doporučena k realizaci varianta se

vzduchotechnickou jednotkou s ZZT a bez rekuperačního výměníku vzduch-voda. V porovnání
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s výchozí variantou dle Optimalizmu jsou počáteční náklady srovnatelné a přináší úsporu energie

i provozních nákladů a vyšší komfort.

7.4. Optimalizace tepelně-technických parametrů

Součástí zadání této práce bylo optimalizovat tepelně-technické vlastnosti obálky domu, tak

aby byl stále dosažen pasivní standard z hlediska potřeby tepla na vytápění. Tedy roční potřeba

tepla optimalizovaného objektu musí být nižší než 15 kWh/m2. Dalším požadavkem je dosažení

spotřeby primární energie všemi spotřebiči pod 120 kWh/m2. Tento požadavek nebyl hodnocen,

neboť u varianty s VZT jednotkou je součet spotřeby primární energie na vytápění, přípravu TV,

chlazení, větrání, osvětlení a pomocné energie pod 40 kWh/m2. Lze tedy předpokládat splnění

požadavku bez komplikací. [19]

Vzhledem k tomu, že výpočet potřeby tepla se zahrnutím ZZT není standardizovaný a zčásti se

neopírá platné normy, bylo hodnocena potřeba tepla na vytápění bez ZZT. Byla optimalizovaná

doporučená varianta s VZT jednotkou se ZZT. Optimalizace se zabývala tloušťkou izolace

v obvodových stěnách a střešní konstrukci. Toto snížení je popsáno v parametru Ustěny+střecha, což je

vážený průměr U obou konstrukcí dle plochy. Dále byla vyhodnocena úspora tepelně-izolační vrstvy

v obvodových stěnách a ve střešní konstrukci. Kompletní tabulka optimalizace je uvedena v kapitole
