I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití zpětného získávání tepla u rodinného domu
Jméno autora: Bc. Jáchym Jirásek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Nikola Pokorný, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Jedná se o diplomovou práci, která se zabývá analýzou možností využití odpadního tepla ze systému TZB u konkrétního rodinného domu. Zadání práce lze hodnotit jako náročnější vzhledem k nedostatku podkladů pro jednotlivé technologie uvažované v diplomové práci.

Splnění zadání splněno
Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Autor prokázal, že je schopen práci přehledně členit. Autor nicméně mohl klást větší důraz na rozdělení rešeršní a praktické části práce. Autor se i v praktické části velmi často vrací k projektu, který je v úvodu již popsán a opakuje některá již řečená fakta. Autor mohl dopodrobna popsat vybraný projekt pasivního domu s jednotlivými technologiemi využití odpadního tepla a kriticky zhodnotit každou technologii již v úvodu. Ve zbytku práce by se pak věnoval pouze vlastním variantám.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Autor zpracoval správně teoretickou i praktickou část práce, využil správně znalostí získaných z odborné literatury. Práce působí jako konzistentní celek. Autor pokračoval na projektu vytápění rodinného domu, který byl proveden v rámci magisterského studia. Příložený výpočet v elektronické příloze se jeví v pořádku. V práci lze nalézt řada nepřesných tvrzení jako například:
<ul style="list-style-type: none">• V kap. 4.6 autor provádí verifikaci dvou postupů stanovení potřeby energie na chlazení. Nejedná se o verifikaci, ale o porovnání dvou metod. Verifikovat postup výpočtu by bylo možné podle naměřených dat spotřeb energií.• Na str. 34 autor uvádí, že vyšší teplota pod objektem je způsobena tepelným tokem ze zemské kůry, to však není pravda. Hloubka 3 m pod zemí není ovlivněna teplem ze zemské kůry.
Co lze dále autorovi vytknout je, že v kapitole 5.5 autor popisuje podlahové chlazení, avšak v tab. 8 uvádí parametry pro podlahové vytápění. Není jasné, jaká byla uvažována vnitřní výpočtová teplota pro stanovení chladicího výkonu. Pokud byla uvažována 20 °C, tak se jedná o chybné hodnoty chladicího výkonu, avšak na celkový návrh to dopad nemá.
Na str. 48 autor vyhodnocuje využití odpadního tepla z odpadního vzduchu pro předehřev studené vody. Negativa konceptu zpětného zisku tepla z odpadního vzduchu pro předehřev studené vody nejsou příliš jasné. Autor mohl detailněji popsat konstrukci výměníku vzduch-voda a zjistit alespoň základní parametry jako plocha výměníku či zda je zaručeno promíchávání vody v zásobníku. V kapitole mohli být provedeny základní teoretické výpočty a kritické posouzení konstrukce výměníku vzduch-voda. Autor uvádí v kapitole nevýhody konceptu s výměníkem vzduch-voda. Avšak zásadní nevýhoda uvedené technologie není řečena. Právě vyšší potřeba tepla na vytápění domu s výměníkem vzduch-voda než u domu s využitím odpadního tepla pro předehřev čerstvého vzduchu výměníkem vzduch-vzduch, může být zásadní pro celkovou energetickou bilanci.

Na str. 62 autor uvádí porovnání provozních nákladů. Pro přehlednost autor mohl uvést porovnání i investičních nákladů, z kterých by bylo možné vyhodnotit návratnosti oproti referenčnímu řešení případně oproti řešení bez instalace jakékoliv technologie zpětného získávání tepla. Taková informace pak může být zásadní pro rozhodování, která možnost využití odpadního tepla má ekonomické opodstatnění.

Není jasné, proč se autor rozhodl využít software Design Builder pouze pro stanovení potřeby energie na chlazení a nikoliv pro stanovení potřeby tepla na vytápění, přestože už měl vytvořený model budovy. Výsledné hodnoty by pak mohly být důležité z hlediska kontroly stanovení potřeby tepla na vytápění dle normy. Navíc vzhledem k tomu, že autor stanovil denní potřebu tepla na vytápění a přípravu teplé vody, mohl autor stanovit i požadovanou teplotu na výstupu z kondenzátoru pro každý den či hodinu v roce. Pro stanovení spotřeby elektrické energie by pak nemusel využít konstantní hodnotu topného faktoru po celý rok. Postup pro stanovení požadované výstupní teploty z kondenzátoru tepelného čerpadla mohl využít dle TNI 73 0351.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Autor se nevyhnul menšímu množství typografických chyb. Autor nevěnoval dostatečný čas kontrole textu, například na straně 8 je název obrázku až na další straně, tab. 6 má obsah také na další straně, rovnice v práci jsou jiným fontem než text práce, na straně 21 jsou indexy u tepelných odporů velkým písmem. Autor práce poměrně často píše odstavce o jedné až dvou větách, což má negativní dopad na srozumitelnost a čitelnost textu. Z jazykového hlediska je však text v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. Co lze autorovi vytknout je, že v některých případech cituje větší množství literatury za odstavcem. Není potom jasné, která část textu odstavce je citována, z které publikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce na téma Využití zpětného získávání tepla u rodinného domu splňuje zadání. Student prokázal, že je schopen aplikovat znalosti získané v odborné literatuře. Veškeré vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. Autor správně zpracoval teoretickou část práce, v praktické části provedl porovnání čtyř variant využití zpětného získávání tepla. Autor uvádí porovnání provozních nákladů pro jednotlivé varianty. Autor však mohl uvést i porovnání investičních nákladů, z kterých by bylo možné vyhodnotit návratnosti oproti referenčnímu řešení případně oproti řešení bez instalace jakékoliv technologie zpětného získávání tepla. Taková informace pak může být zásadní pro rozhodování, která možnost využití odpadního tepla má ekonomické opodstatnění. Autor poměrně často píše odstavce o jedné až dvou větách, což má bohužel negativní vliv na srozumitelnost textu. Práce je často obtížně čitelná. Dosažené výsledky závěrečné práce lze však považovat za přínosné. S přihlédnutím k celkovému dojmu z diplomové práce, hodnotím tuto práci klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázka k obhajobě:

Která z variant řešených v rámci diplomové práce má nejkratší dobu návratnosti investice a kolik je let? Jako referenční variantu uvažujte rodinný dům bez jakékoliv technologie pro využití zpětného získávání tepla.

Datum: 4.8.2021

Podpis: